Εἰ τις γυνὴ διὰ νομιζομένῳ ἀσκησὶν μεταβάλλοιτο ἀμφιάσμα, κ' ἀντὶ τῷ εἰσθῆσθαι γυναικεία ἀμφιάσματ', ἀνδρῶν ἀναλαβεῖν, ἀνάθεμα ἐστω.

Εἰ τις γυνὴ καταλιμπάνει τὸν ἄνδρα, κ' ἀ-

III. Si quis docet servum pietatis prætextu dominum contemnere, & a ministerio recedere, & non cum benevolentia & omni honore domino suo inservire, sit anathema.

IV. Si quis de presbytero qui uxorem duxit; contendat, non oportere eo sacra celebrante oblationi communicare, sit anathema.

V. Si quis docet domum Dei esse contemnendam, & quæ sunt in ea congregationes, sit anathema.

VI. Si quis præter ecclesiam vult ecclesiam habere, & contemnens ecclesiam, vult ea quæ sunt ecclesie agere, non conveniente presbytero de episcopi sententia, sit anathema.

VII. Si quis vult fructus ecclesie oblatos accipere, vel dare extra ecclesiam, præter episcopi sententiam, vel ejus cui cura eorum tradita est, & non cum ejus sententia ea velit agere, sit anathema.

VIII. Si quis dat, vel accipit fructus oblatos præter episcopum, vel eum qui est constitutus ad beneficentie dispensationem, & qui dat, & qui accipit, sit anathema.

IX. Si quis virgo sit, vel continens, a matrimonio tamquam abominando recedens, & non propter ipsam virginittatis pulchritudinem & sanctitatem, sit anathema.

X. Si quis eorum qui sunt virgines propter dominum, insultet in eos qui uxores duxerunt, anathema sit.

XI. Si quis contemnat eos qui agapas ex fide faciunt, & propter Dei honorem fratres convocant, & nolit vocationibus communicare, quod id quod sit vilipendat, sit anathema.

XII. Si quis vit propter eam quæ existimatur exercitationem amiculo utitur, & tamquam habens ex eo justitiam, eos contemnet qui cum pietate beros serunt, & alia communi & consueta veste utuntur, sit anathema.

XIII. Si qua mulier propter eam, quæ existimatur exercitationem vestem mutet, & pro consueto muliebri indumento virile accipiat, sit anathema.

XIV. Si qua mulier relinquit maritum, & vult

\* Beros videtur Balsamon episcopus Antiocheus, hunc locum interpretans, vocare vestes eximio contextas.

1 Balsamon μεταλαβῶν. 2 Balsamon κατ' ἰδίαν ἐκκλησίασα. Ζουάρας βδελύσσωντος τὸν γάμον.

τι τῶ Θεῷ οἰκοδομηθεῖσα τιμῶντες· κ τὴν ἐν Α  
 αὐτῇ τῇ ἐκκλησίᾳ τοῦ Θεοῦ συνόδον κοινῶν, εἰς  
 ὠφελειαν τοῦ κοινῶ, ἀποδοχομεθα· κ τῆς  
 καθ' ὑπερβολῶν ἀποιίας τῶ ἀδελφῶν, κ  
 τῆς κατὰ τῆς παραδόσεως διὰ τῆς ἐκκλησίας  
 εἰς τοῖς πτωχοῖς γνωμίνας, μακαρομεθα· κ  
 πάντα συμβουλίας εἰπεῖν, τὴν παραδοθεῖσα  
 ὑπὸ τῶ ἁγίων γραφῶν κ τῶ ἀποστολικῶν  
 παραδόσεων, ἐν τῇ ἐκκλησίᾳ γίνεσθαι ἀχό-  
 μεθα.

includentes, sed omnem locum in Dei  
 nomine ædificatum honorantes, & quæ  
 fit in ipsa ecclesia, congressionem adpub-  
 lici utilitatem recipimus, & insignes  
 fratrum beneficentias, quæ tamquam se-  
 cundum traditiones sunt per ecclesiam  
 in pauperes, laudamus: & ut semel di-  
 camus, quæ a divinis scripturis & apo-  
 stolicis traditionibus tradita sunt, in ec-  
 clesia fieri optamus.

CANONES CONCILII  
 GANGRENSIS

Ex Interpretatione Dionysii exigui.

TITULI CANONUM. (a) B CANONES.

- I. De his qui nuptias a damnans.
- II. De his qui carnes manducantes damnans.
- III. Non debere servum, occasione religionis, dominum contemnere.
- IV. De oblatione presbyteri conjugati.
- V. Orationes ecclesie non debere contemni.
- VI. Non debere extra ecclesiam congregari.
- VII. De fructibus in ecclesiam, & non alibi, dandis.
- VIII. De his que in usus pauperum conferuntur.
- IX. Virginitati studentem non debere nuptias execrari.
- X. De his qui pro virginitate superbiunt.
- XI. Agapen fratrum non debere contemni.
- XII. De continentibus, & usu palliorum.
- XIII. Non debere mulierem continentia causa virilem habitum usurpare.
- XIV. Non debere condemnantem nuptias a viro discedere.
- XV. Non debere quemquam continentia causa filios suos negligere.
- XVI. Ne filii, occasione religionis, parentes suos despiciant.
- XVII. Caput tondere mulieri non licere.
- XVIII. Non debere die dominico jejunare.
- XIX. Non licere communia jejunia solvere.
- XX. Communicandum in basilicis martyrum.

I.  
 Si quis vituperat nuptias, & dormien-  
 tem cum viro suo fidelem ac religio-  
 sam detestatur, aut culpabilem æstimat,  
 velut quæ in regnum Dei introire non  
 possit, anathema sit.

D. A. 31. Si quis vituperat.  
 D. A. 30. Si quis nuptias vituperat.  
 quæ culpabilis non possit.

II.  
 Si quis carnem edentem, præter sanguinem, & idolis immolatum, & suffocatum, cum religione & fide, (b) condemnat, velut spem propter hujusmodi perceptionem non habentem, anathema sit.

D. A. 30. Si quis carnem man.  
 Anct. 12.

III.  
 Si quis servum, prætextu divini cultus doceat dominum contemnere proprium, ut discedat ab ejus obsequio, nec ei cum benevolentia & omni honore deserviat, anathema sit.

Si quis servum qui detestatur.

IV.  
 Quicumque discernit a presbytero qui uxorem habuit, quod non oporteat eum ministrante de oblatione percipere, anathema sit.

D. A. 31. Si quis disc.

V.  
 Si quis docet domum Dei contemptibilem esse (c), & conventus qui in ea celebrantur, anathema sit.

D. A. 30. Si quis docet de.

VI.  
 Si quis extra ecclesiam seorsum conventus celebrat, & despiciens ecclesiam, ea quæ sunt ecclesie, voluerit usurpare, Aaaa non

D. A. 30. Si quis extra ecclesiam.  
 Anct. 11.  
 D. A. 30. Si quis extra ecclesiam.  
 Anct. 11.  
 Loed. 11.

Concil. General. Tom. II.

1 Hoc est, iniqui fratrum beneficentia, ut qua secundum traditionem huius per ecclesiam in pauperes, laudamus.  
 2 Balsamon de ms. 3 In Codicibus MSS. Collegii Paris. Soc. Jesu præmittitur adnotatio Dionysii Exigui teste Harduino: Incipit regula Gangrensis, quæ post Nicaenam Concilium expressa sunt, numero viginti.  
 4 Confer Concilium Chalcedonen. can. 4. & Chrysostomum lib. 4. in Tit. 2. pag. 173. editionis Commellinae Harduini.  
 5 Vide Gregorium Nazianzenum Orat. 40. in S. Bapt. num. 23. pag. 636. & Burchardum lib. 19. tit. de irreligiositate. Sacerdoti missam, vel orationem conjugati presbyteri &c. Harduinus.  
 (a) In Luceni codice Sac. XI. tituli hi dantur ex alia veteri versione, quæ Ildori Mercatoris vulgo dicitur: quæquam canones sunt Dionysiani, excerpti can. XIII. XIV. XV. XVI. XVII. XVIII. qui sunt ex interpretatione Ildori. Ita vero incipit: Incipit regula Gangrensis quæ post Nicaenam expressa sunt: num. XX. Episcoporum vero nomina non in præfatione sed in fine Canonum hæc dantur: Ellianus, Rufinus, Eusebius, Theodorus, Olympius, Olympius, Haradus, Brobellus, Gregorius, Plerus, Bassianus, Osius, Galitus, Bassus, Pappus, Proterepus, Babitus. (b) Luc. contemnat. (c) Luc. inferit debere, & congregationes quæ in ea sunt.

non conveniente presbytero, juxta decre-  
tum episcopi, anathema sit.

VII.

Si quis oblationes ecclesie extra ec-  
clesiam accipere, vel dare voluerit, præ-  
ter conscientiam episcopi, vel ejus, cui  
hujuscemodi officia commissa sunt, nec  
cum ejus voluerit agere consilio, ana-  
thema sit.

a Apud 12.  
& 41.  
Sivellri 2.  
Antioch 2.  
Gerasi 2.

VIII.

Si quis dederit, vel acceperit obla-  
tæ præter episcopum, vel eum qui consti-  
tutus est ab eo, ad dispensandam mise-  
ricordiam pauperibus, & qui dat, & qui  
accipit, anathema sit.

Idem d. 1.  
pra. 1.  
16. quart. 2.

IX.

Quicumque virginitatem custodiens,  
aut continentie studens, velut horre-  
scens, nuptias (a) temerat, nec pro-  
pter hoc, quod bonum & sanctum est,  
nomen virginitatis assumit, anathema sit.

Dist. 31. q. 1.  
lumbus.

X.

Si quis ex his qui virginitatem pro-  
pter dominum servant, extollitur adver-  
sum conjugatos, anathema sit.

Idem.

XI.

Si quis despiciat eos qui fideliter a-  
gapas, id est, convivia pauperibus ex-  
hibent, & propter honorem Dei convoca-  
cant fratres, & noluerit communicare  
hujuscemodi vocationibus, parvipendens  
quod geritur, anathema sit.

Dist. 41. Si  
quis despu-  
cit.

XII.

Si quis virorum propter continen-  
tiam, quæ putatur, amictu pallii uti-  
tur, quasi per hoc habere se justitiam  
credens, & despiciat eos qui cum reve-  
rentia & birris & aliis communibus &  
solicis utuntur (b), anathema sit.

Dist. 30. q. 1.  
quis virorum.

XIII.

Si qua mulier propter continentiam,  
quæ putatur, habitum mutat, & pro  
solico muliebri amictum virilem sumit,  
anathema sit.

Dist. 30. Si  
qua mulier

XIV.

Si qua mulier virum proprium relin-  
quens, discedere voluerit, nuptias ex-  
crans, anathema sit.

Idem.

XV.

Si quis filios suos relinquens non  
eos enutrit, & quod ad se pertinet,  
non ad pietatem divini cultus informat,  
sed per occasionem continentie negligit,  
anathema sit.

Idem.

XVI.

Quicumque filii a parentibus prætex-  
tu divini cultus abcedunt, nec debitam  
reverentiam dependunt illis qui divinum  
cultum sibi procul dubio præterunt, ana-  
thema sit.

Idem.

XVII.

Si qua mulier, propter divinum  
cultum (ut æstimat) crines attondeat,  
quos ei Deus ad subiectionis materiam  
tribuit, tamquam præceptum dissolvens  
obedientie, anathema sit.

Idem.

XVIII.

Si quis propter continentiam, quæ pu-  
tatur, et aut contumaciam, in die do-  
minico jejumat, anathema sit.

Idem.

XIX.

Si quis eorum qui continentie stud-  
ent absque necessitate corporea tradita  
in commune jejunia, & ab ecclesia cus-  
todita superbiendo dissolvit, stimulo lux-  
cogitationis impulsus, anathema sit.

Eadem d. 1. 10.  
Si quis eorum  
qui in laud.  
10. Naest.  
10. Greg. 11.

XX.

Si quis superbie usus affectu, con-  
ventus abominatur, qui ad confessiones  
martyrum celebrantur, & ministeria quæ  
in eis fiunt simul cum eorum memoriis  
execratur, anathema sit.

Eadem d. 1.  
10. Si quis  
per super-  
biam.

Et subscripserunt supra nominati sex cum episcopi.

Vide in-  
tra.

Hæc autem scriptimus, non qui  
in ecclesia Dei secundum scripturas san-  
ctum propositum continentie eligunt,  
vituperantes, sed eos qui abutuntur pro-  
posito in superbiam, & extolluntur ad-  
versus simplices, abscindimus, & dam-  
namus eos qui adversum scripturas &  
ecclesiasticas regulas nova introducunt  
præcepta. Nos autem & virginitatem  
cum humilitate admiramus, & continen-  
tiam quæ cum castitate & religione sus-  
cipitur approbamus, & renunciationem  
secularium negotiorum cum humilitate  
recipimus, & nuptiarum castum vincu-  
lum honoramus, & divitias cum justitia  
& operibus bonis non spernimus, & ha-  
bitum simplicem ac vestem viliores, pro  
corporis diligentia infucatum, lauda-  
mus, sicut etiam solutas ac fractas in  
vestibus processiones reprobamus. Et do-  
mos Dei honoramus, & conventus qui  
in his fiunt, tamquam sanctos & utiles  
suscipimus, pietatem in privatis domibus  
non claudentes, sed omnem locum in  
nomine Dei ædificatum honoramus, &  
congregationem in eadem ecclesia factam  
pro

b renunciatio-  
nes

c partimoniam  
cum vellehu-  
mili &c.  
d non curio-  
sitas.

1. 57. 16. quæst. 1. ex Synmacho Papa, in Synodo texta Romana. In Canonibus in Gangre Episcopii ap-  
pote a auctoritate conditi... si quis oblationes Ecclesie etc. Harduinus. 2. Apud Gratianum heresim nuptiarum  
tantum, absque ea voce temerat. Harduinus. 3. Glossæ MSS. de Gangre Episcopii in Bibl. Collegii Paris.  
Soc. Ies. amictu pallii. Prostitutione habitus quam moris. Birris, nigres, vel... moris est. Usus ea voce &  
Augustinus serm. 50. de diversis. Harduinus. 4. Confer Hieronymum in Epist. 33. ubi eos redarguit, qui vir-  
ginitatem vestem mutatam, exultantem esse quod nata sunt, crinem amputant &c. Harduinus.  
5. Vide lib. 16. Codicis Theodos. tit. 2. legem 27. relatam etiam a Baronio an. 390. num. 64. Item canonem 7.  
consilii in Verno palatio an. 844. Harduinus. 6. Arienus Monachus in Synopsi Canonum hunc Epitogum  
appellat Canonem viginti primum. Harduinus.  
(a) Luc. temperat. (b) Luc. inferis vestibus

pro utilitate communi recipimus. Et bona opera, quae supra vires in fratres pauperes exercentur, secundum ecclesiasticas traditiones beatificamus, & omnia quae per sanctas scripturas & per apostolos sunt tradita, in ecclesia celebrari exoptamus.

OBSERVATIO PHILIPPI LABBE S. J.

Hanc appendicem, sive, ut in Gratiani decreto dicitur, caput ultimum hujus concilii Gangrensis observavimus abesse a quibusdam, sed paucis, & quibusdam codicibus mss. & ab editione, cum Graeca, tum Latina

na codicis canonum ecclesiasticorum Christophori Justellii. Leguntur autem, tum in Graeca Balsamonis, & aliorum editionibus, tum in codice ecclesiae Romanae juxta Moguntinam anni 1533. editionem Parisiensi anno 1609. studio atque opera Jacobi Leschassarii reclusi. Eademque habet vetus versio in collectione Isidori Mercatoris, & apud Gratianum distinctionibus 90. & 41. Ivo-nem, alioque, nec omisit barbarus quidem interpres, verum antiquissimus, pag. 290. bibliotheca juris canonici nuper emissus publicam in lucem a vv. cc. Gulielmo Voello & Henrico Justello, qui & postea hac adje-cit ab aliis Graeca Latineque praetermissa. Amen. Ita subscriptum feliciter. Quod utinam faciant, qui Lutherum, Calvinum, similesque apostatas secuti, ab ecclesia catholica ac majorum suorum fide & apostolica tradi-tionibus infeliciter recesserunt.

CANONES CONCILII GANGRENSIS

Ex interpretatione Isidori Mercatoris.

TITULI CANONUM.

- I. De his qui nuptias execrantur.
II. De his qui abominantur qui carnibus vescuntur.
III. De servis qui jugum famulatus abjiciunt Christianitatis obtentu.
IV. De presbyteris qui habuere conjugia.
V. De his qui ab ecclesia conventus spernendos stimant.
VI. De his qui ecclesiastica ministeria prater ecclesiam faciunt.
VII. De fructuum oblationibus, qua ministris ecclesiae conferuntur.
VIII. De his quae in usus pauperum conferuntur.
IX. De his qui in virginitate continentiaque persistunt.
X. De his qui pro virginitate superbiunt.
XI. De his qui agapas, id est passionem pauperum, risui deputant.
XII. De his qui palliis utuntur, & idcirco superbiunt.
XIII. De mulieribus quae utuntur virilibus indumentis.
XIV. De his qui velut peccatum copulam deserunt nuptiarum.
XV. De his qui Christianitatis obtentu despiciunt filios.
XVI. De his qui patres Christianitatis occasione contemnunt.

Concil. General. Tom. II.

- BXVII. De mulieribus quae se attendent Christianitatis obtentu.
XVIII. De his qui dominico die jejunant, tamquam nihil praeter ceteris differente.
XIX. De his qui ecclesiastica jejunia absque necessitate dissolvunt.
XX. De his qui collectas, quae sunt in martyrum commemorationibus, execrantur.

CANONES. (a)

I.

SI quis nuptias in accusationem deduxerit & mulierem fidelem ac religiofam, cum viro suo dormientem, abominandam crediderit, aut etiam accusandam, tamquam non posse conjugatos in regnum Dei ingredi, anathema sit.

II.

Si quis carnem manducantem ex fide cum religione, praeter sanguinem, & idolo immolatum, & suffocatum, crediderit condemnandum, tamquam spem non habentem, qui eas manducat, anathema sit.

III.

Si quis servum alienum occasione religionis doceat, dominum suum debere contemnere, & ejus ministerium deridere, ac potius non docuerit eum suo domino bona fide & cum omni honorificentia deservire, anathema sit.

Aaaa 2

IV.

Hinc in Codicibus MSS. haec legitur Dionysii Exigui adnotatio. Et subscriptorum Illiano, Probarefur, Eugobius, Basilus, Eugenius, Hypatius, Bithynius, Philetus, Bassanus, Ofius, Eulalius, Olympius, Horastius, Brachyrius, Gregorius, Bassus, Pappus. Ex istis nominibus haec reperimus in subscriptionibus Episcoporum Orientalium, in Epistola scripta an. 347. nomine Concilii Sardicanis: Probarefur a Sinopa: Eugobius a Pergamo: Basilus ab Ancyra: Eugenius incerti loci: Bithynius a Zelon: Philetus a Cratia, & alter Philetus a Jolopoli: Olympius Dolichenus: Bassus a Car. Occurrunt etiam in Niceno Concilio, Ofius Cardubensis, Eulalius Iconostasi. Harduinus. In Cod. MSS. haec habetur Adnotatio Isidori, releta in Gratiani Decretum ut. Dist. xvi. Tertia Synodus Gangrensis, quae post Nicenam legitur fuisse. In qua Patres decem & septem statuerunt Canones viginti sub anathemate, propter quosdam necessitate Ecclesiasticam: maxime contra Eusebium, qui dicebat, quod nullus in conjugali gradu positus, nec ullus fidelis, qui non omnibus conveniant quae possidet, spem ad Deum habere, & multa alia verborum, quae enumerare longum est. Quorum Canonum maxime Helianus auctor est: subscriptis Eusebio, Basilio, Eusebio, & ceteris. Harduinus, qui sequentis variantes lectiones a MSS. Bibl. Paris. Soc. Jesu desumpsit. In alio MS. quod eas manducet. In alio MS. abest vox es, debere. (a) Canones hocce contuli cum vetustissimo Lucensi Codice (sec. VIII) ex quo variantes exhibeo.

a Veteri quem legitur in col. lectione.

b eos.

12. Dist. 30. Si quis nuptias.

13. Dist. 30. Si quis carnem.

14. quae. 4. Si quis servum alienum.

2

IV. (a)

Dist. 30. Si quis discernit. Si quis discernit presbyterum a conjugatum, tamquam occasione nuptiarum, quod offerre non debeat, & ab ejus oblatione ideo se abstinet, anathema sit.

V.

Dist. 30. Si quis docet. Si quis docet domum Dei contemptibilem esse debere, & congregationes quae in ea fiunt, anathema sit.

VI.

Dist. 30. Si quis extra ecclesiam. Si quis extra ecclesiam privatim populos congregans, contemnat ecclesiasticas functiones, aliterque ea quae sunt ecclesiae voluerit usurpare, (b) non conveniente presbytero, juxta decretum episcopi, ipsamque ecclesiam apud se, sine consilio episcopi, & sine presbytero agat, anathema sit.

VII.

Dist. 30. Si quis extra ecclesiam. Si quis oblationes fructuum, vel primitias ecclesiae debitas, voluerit extra ecclesiam accipere, aut dare praeter conscientiam episcopi, (vel hujus cui hujusmodi officia commissa sunt,) & non magis cum consilio ejusdem haec agenda putaverit, anathema sit.

VIII.

Dist. 30. Si quis vel virg. Si quis dederit vel acceperit fructuum oblationes, extra episcopum, vel (c) eum qui constitutus est ab eo ad dispensandam misericordiam pauperibus; qui dat, & qui accipit, anathema sit.

IX.

Dist. 30. Si quis vel virg. Si quis vel virginitatem, vel continentiam professus, tamquam abominabiles nuptias iudicat, & non propter hoc solum, quod continentiae & virginitatis bonum sit sanctumque propositum, anathema sit.

X.

Dist. 30. Si quis propter Deum. Si quis propter Deum virginitatem professus, in conjugio positos per arrogantiam vituperaverit, anathema sit.

XI.

Dist. 30. Si quis propter Deum. Si quis (d) contemnendos duxerit agapen facientes, & propter honorem Dei fratres (e) ad se pauperes convocantes, & noluerit communicare vocationibus eorum, tamquam (f) nihil quod sit ducens, anathema sit.

XII.

Dist. 30. Si quis virorum. Si quis virorum putaverit sancto proposito, (id est continentiae) convenire, ut pallio utatur, tamquam ex eo justi-

Atiam habiturus, (g) & reprehendat vel iudicet alios qui cum reverentia b viris utuntur & alia veste (b) communi, quae in usu est; anathema sit.

XIII.

Dist. 30. Si qua mulier. Si qua mulier, suo proposito utile iudicans ut virili veste utatur, ad hoc viri habitum imitatur, anathema sit.

XIV.

Dist. 30. Si qua mulier. Si qua mulier derelicto viro discedere voluerit, soluto vinculo conjugali nuptias contemnendo, anathema sit.

XV.

Dist. 30. Si quis dereliquit. Si quis dereliquerit proprios filios (i) suos, ut non eos alat, atque eis secundum pietatem necessaria non praebuerit, sed (k) sub occasione continentiae negligendos putaverit, anathema sit.

XVI.

Dist. 30. Si qui filii. Si qui filii parentes, maxime fideles deseruerint, occasione Dei cultus, hoc justum iudicantes esse, & non potius debitum honorem parentibus reddiderint, ut hoc ipsum in eis venerentur, quod fideles sunt, anathema sit.

XVII.

Dist. 30. Si quaecumque mulier. Quaecumque mulier, religioni iudicans convenire, comam sibi amputaverit, quam Deus ad velamen ejus, & ad memoriam subjectionis illi dedit, tamquam resolvens jura subjectionis, anathema sit.

XVIII.

Dist. 30. Si quis tamquam hoc. (Si quis, tamquam hoc continentiae convenire) iudicans, die dominico jejunaverit, (l) aut (m) in ejusdem diei contemptum, anathema sit.

XIX.

Dist. 30. Si quis eorum. Si quis eorum, qui in proposito sunt continentiae, praeter necessitatem corporalem, & superbiens, jejunia communia totius ecclesiae putaverit contemnenda, perfectam in sua scientia vindicans rationem, anathema sit.

XX.

Dist. 30. Si quis per superbiam. Si quis per superbiam, conventus, qui per loca & basilicas sanctorum martyrum fiunt, accusaverit, vel etiam oblationes quae ibidem celebrantur spernendas esse crediderit, memoriasque sanctorum contemnendas putaverit, anathema sit.

Et

1 ER hic Canon contrahitur in uno MS. Si quis discernit a de oblationibus non communicanti, quas presbyter celebraverit conjugatus, anathema sit. 2 Gratianus, cum presbytero. 3 MS. adipem. 4 al. MS. paripendunt & alio assistunt. 5 al. MS. aut alia veste sui communi. 6 al. MS. cum Gratiano, utrumque bitem imitatur. 7 MS. condemnando, & ita Gratianus. 8 Apud Gratianum bti. (a) Canon iste sic exponitur in Lucensi. Si quis presbyterum qui uxorem habuit forte discernit, quod non habeat eo ministrante de oblatione percipere anathema sit. (b) Luc. post haec verba ita legit: ipsamque Ecclesiam apud se autem ea qua sunt Ecclesiae voluerit agere non veniente Presbytero secundum Episcopi iustitiam &c. (c) Luc. quemlibet ministrum tamquam ad dispensationem boni operis anathema &c. (d) Luc. vituperandos (e) in Luc. deest ad se (f) Luc. nihilum quod deducens (g) in Luc. deest & reprehendat (h) Luc. inserit vel (i) Luc. & quod eis secundum pietatem necessarium est non &c. (k) Luc. id. (l) in Luc. deest aut, & pro contemptum ponit contempnum

Reliqua hinc desunt in Lxx.

Dist. 30. apud Grotianum c. Hac autem scriptum non abscindentes.

a discessum.

Dist. 41. c. Passimonia cum veste, apud eundem Grat. qui vocat ultimam caput sive canonem hujus concilii.

b propter plurimas misericordias fratrum, quæ secundum traditionem per ecclesias pauperibus sunt beate dictas, habet Barb. in scriptis de quo supra pag. 1099. 1096.

d supra, habet Grat. ut etiam dist. c. secundum divinas scripturas tradita sunt, & apostolorum traditiones in sancta ecclesia fieri exoramus. Ita Barb. idem interpret.

Et subscriptorunt supra nominati XVI. episcopi.

Hæc autem scripsimus, non abscondentes eos qui in ecclesia Dei secundum scripturas sanctum propositum continentia eligunt, sed eos qui suscipiunt habitum ejus, & in superbiam efferuntur adversus eos qui simpliciter vivunt. Sed & hos condemnamus qui se extollunt adversus scripturas & ecclesiasticos canones, & nova introducunt præcepta. Nos autem & virginitatem cum humilitate admiramus, & continentiam cum castitate & religione Deo acceptissimam dicimus, & renuntiationem sæcularium negotiorum atque actuum cum humilitate approbando laudamus, & nuptiarum vinculum, quod secundum castitatem secum perdurat, honoramus, & divites cum justitia & operibus bonis non abjicimus: & parsimoniam cum veste humili non reprobamus, sicut etiam ornatum, b præter corporis diligentiam, infucatum laudamus. Dissolutos autem & fractos in vestibus incessus, non recipimus, & domos Dei honoramus, & conventus qui in his sunt tamquam sanctos, & utiles recipimus, pietatem in privatis domibus non concludentes, omnem locum in nomine Dei ædificatum honoramus, & congregationem in ecclesia factam ad utilitatem communem recipimus, & c bona opera, quæ d juxta vires in fratres pauperes exercentur, secundum ecclesiasticas traditiones beatificamus, & omnia, quæ e conveniunt traditionibus apostolicis, & sanctarum scripturarum præceptis, in ecclesia fieri exoptamus.

EXCERPTA, SEU TITULI GANGRENSIS CONCILII

ex vetustissimo Codice Lucensi.

- I. Qui nuptias accusat, anathema sit.
II. Qui carnes execrat manducanti, anathema sit.
III. Servum alienum qui suaverit, quasi propter regulam, anathema sit.
IV. Si qui Domum Dei contemptui habere videntur, anathema sint.
V. Qui presbyterum conjugatum spernit, anathema sit.
VI. Si quis Populum congregat absque

A Ecclesia, quasi execrando, anathema sit.

VII. Si quis primitias, vel decimas absque Ecclesia dederit vel acceperit, anathema sit.

VIII. Si quis dederit, vel acceperit oblationes absque conscientia Episcopi, vel ministri, anathema sit.

IX. Si quis virginitatem, vel continentiam professus tanquam abhominabiles nuptias judicat, anathema sit.

X. Si quis conjugatus per arrogantiam conjugium vituperaverit, anathema sit.

XI. Si quis agapen faciens quem rogaverit, noluerit ire, anathema sit.

XII. Si quis vestiens pallium vituperaverit birros, vel alias vestes, anathema sit.

XIII. Si quæ mulier vestem virilem induerit, & maritum dimiserit execrando conjugium, anathema sit.

XIV. Si quis Filios suos dimiserit, & non tueatur, anathema sit.

XV. Si qui filii in honore positi parentes non honoraverint, anathema sit.

XVI. Si quæ mulier comam sibi amputaverit, anathema sit.

XVII. Si quis die Dominico jejunaverit, anathema sit.

D Si quis jejunia populi execraverit, anathema sit.

XIX. Si quis oblationes spernit, ut ipse quasi justus, anathema sit.

NOTE SEVERINI BINII.

Concilium. Cum Eustathius adeo monachismo favisset, ut reliquos Christianorum ordines sperneret, & prætextu quodam sanctitatis ecclesiam Dei, quæ (instar sagena omnium piscium genera congregantis) omnino amplectitur, pessumdaret, atque ferme penitus demoliretur, adeoque valde necessum foret ut apostolica securis insuavis hinc palmis succidendis cito admoveatur, auctoritate Silvestri Romani pontificis hæc synodus congregata fuit.

Gangra. Sic dictum, quod celebratum fuit in Gangris, quæ est civitas Paphlagonia, in minore Asia, a Deiotaro Castoris filio jure imperio occupata. Strabo lib. 13. Plinius lib. 6. cap. 2. Quædam hujus nominis urbem fuisse in Arabia felice scribit Stephanus. Apud Nicetam ponitur quædam Gangra Ponti. Cum igitur hoc concilium in Asia minore civitate habitum fuerit, jure meritoque e titulo expungendum esse arbitratus sum, quod alius imprudenter eidem addidit, seu regione Peloponnesum, quæ, teste Plinio, alia Peloponnesus appellata, Græcia in Europa peninsula est, cujus insula Pelagi, sive Egiale, id est Heracles appellata fuit, ut testis est Herodotus in Polymnia. Apud Xenophonem reperitur etiam Græci Asiatici, de quibus lib. 1. Cyropædia hæc ait: Aut bathuæ, aut sunt ad

Consa concilii.

Loco concilii.

Titulus concilii emendatur.

ad eam Agai male in Aha misere, ubi Graecorum solentia multa. Quos autem sic vocet Abrahamus Ortellius geographorum hujus aevi princeps, ubi non constare ait. Vide illius thesaurum geographicum verbo Achaia Graecia, etc.

Quo tempore concilium fuerit.

Tempore Silvestri papa. Ex praesentia Osi episcopi Cordubensis, qui synodo huic interfuisse legitur infra in principio epistolae synodalis, certissime constat jam sub Silvestri pontificatu & Constantini imperio celebratam fuisse; eo nimirum tempore quo Osius a Silvestro Romano pontifice legatus in orientem missus est, ut omnem labentem ecclesiarum statum componeret. Quoto praefata anno pontificatus Silvestri & imperii Constantini celebrata fuerit, incertum est. Baronius anno 311. num. 44. Unde, quod infra in titulo additur: circa annum domini, 324. nulla auctoritate fulcitur, non immerito hac nota perfringitur (!).

Tituli secundae emendatio.

Circa annum domini 324. Vide quae diximus paulo ante, verbis: Tempore Silvestri. e. seu regno Valentiniani. Quae ratione haec verba in titulo posita mihi expungenda esse videantur, quisquis cognoverit velle, bonifoliat ea quae supra dixi verbo Gangrensis.

Viginti haereses viginti canonibus a concilio damnatae.

Adversus Eustathium. Nuptias nimirum, matrimonium, & carnis usum damnantem, virum qui cum uxore dormit obsecrantem, cultus divini praestanti servos a dominis, uxores capillis amputatis, & habitu muliebri mutato a viris ac liberis suis ausugere docentem, ecclesias, agapes fidelium commendentem, atque plura scripto ac voce tradentem. Quae omnia infra epistola synodali recensita, & viginti capitulis distincta, viginti canonibus condemnata fuerunt. Qui Socratem lib. 2. cap. 33. Sozomenum lib. 3. cap. 11. & 12. secuti Sebasteum in minori Armenia episcopum hujusmodi pravorum dogmatum archidilem fuisse existimant, a veritate plurimum aberrant. Cum enim Basilius epistolis duabus, Valentis imperatoris tempore scriptis, diligentissima copia universas Eustathii Sebastei turpitudines, ad vitam hominis Ariani & perfidi suggillantem, in unum congerat, easdemque singulis spectandas palam exponat, quis credat tam portentosa dogmata, concilio Gangrensi condemnata, non ante omnia enarraturum fuisse, si, quod asseruerunt Socrates & Sozomenus, tam perversa haeresis auctor extitisset? Accedit secundo, quod multis conciliis ob Ariam perfidiam condemnatus, nusquam de haeribus concilio Gangrensi condemnatus notatus fuisse invenitur, ut videtur est apud Basilium praedictis epistolis. Ut ergo Eustathius Sebasteus horum dogmatum primus assertor fuerit, non est verisimile. Tertio hanc sententiam praedictorum historicorum hoc maxime impugnat atque redarguit, quod Eustathius Sebasteus cum collegis apud Liberium pontificem legatione functus, iussuque antequam ad pontificem aditum admitteretur, instar aliorum, fidei professionem emittere, nullam aliam quam quae a patribus Nicanae synodi constituta est, ediderit; cum alioqui, si revera tot haereseum primus inventor atque promulgator extitisset, omnium haereseum, quatum causa in synodo Gangrensi ante damnatus fuerat, expressa mentio habenda, & peculiaris detestatio, pleneque illarum ablatio, ex instituto ecclesiastica disciplina adicienda fuisset. Denique quod nemo ex iis scriptoribus, qui diversarum haereseum & haeresiarum catalogum suis scriptis profecuti sunt, quique Socrate & Sozomeno longe vetustiores sunt, Epiphanius nimirum, Philastrius, Augustinus, Theodoretus, Damascenus, vel unico verbo perversa dogmata Gangrensi concilio condemnata attribuisse legatur, nihil aliud indicat aut persuadet, quam quod auctor horum dogmatum, cum suis haeribus ipso sui tere principio plane oppressus, ab omnium memoria per oblivionem delictus fuerit. Quod autem Socrates & Sozomenus nullo antiquitatis testimonio freti Eustathium Sebasteum, quem de Ariana haeresi saepe infamatum, convictum ac condemnatum esse, aliunde certo constabat, dogmatum hic condemnatorum auctorem fuisse scribant ita accidisse putatur, quod cum in actis Gangrensis concilii Eustathium quemdam in crimen haereseum adductum reperissent, atque ea ex parte de haeresi infamatum praeter Eustathium Sebasteum ignorassent, non secus illi uni, de Ariana haeresi tantum infamato, omnia alia dogmata perversa adscripserint, quam uni eisdemque luti deprehendo omnia ejusdem regionis iusta absque alio indicio tribui solent. De eodem Eustathio addit Sozomenus errorem errorum graviorem hunc, quod monastica vita in Armenia, Ponto, ac Paphlagonia primus auctor & propagator fuerit, cum ipsum neque monachum fuisse certa alicujus testificatione affirmari possit: neque ante Basilium ullus canonicum vitam in Armenia vivisse ex epistola ejusdem Basilius 63. 79. constat. Errore igitur Socratis, Sozomeni, omniumque eorum qui illos sequuntur, evidenter demonstrato, non praetereundum

est quod de auctore haereseos hac synodo condemnato praedicto loco subjungit Baronius his verbis: Moxer Interm coniectura, ut loco Eustathii, Eustathius representandus sit: facile enim in scribendo error potuit irripisse, ut pro Eustathio, quod esset nomen exilium, sciens videlicet liberrimus Eustathium scripsit: mentis namque est de Eustathio monacho Armeno apud Epiphanium bar. 40. quem vixisse ait Constanti imperatoris temporibus, ipsumque educatum reseri in Palaestina a quodam Petro professione anachorita, reuera autem impostore. Ad hanc sententiam probabiliter defendendam ait se inductum partim nominis similitudine, partim quod eadem se re juxta Epiphanius testimonium scripserit ac docuerit Eustathius, qui Eustathius haereseos Gangrensis synodali epistola docuisse ac tradidisse scribitur. De Eustathio scilicet illius Petri discipulo, hac Epiphanius haeresi 40. Qui reversus ad suam patriam, multos ejusdem parva Armenia polluit, corruptis quibusdam divitiis & quondam senatorii ordinis, & multis spectabilibus viris, per quos illustres homines multos illic perdidit. Verum dominus eius ipsum e vita sustulit. Et paulo infra de discipulis eius scribit: Desipiunt simpliciores homines & habitu solitaria decentium renunciationem quamdam adhibent. Quibus verbis Epiphanius videbatur alluisse ad ipsum mores ac dogmata, quae can. 12. 14. 15. & 16. a patribus concilii condemnata fuerunt. Vide Baronium anno praedicto, numero 45. usque ad 54. includere. Gratianus can. Illud autem, dist. 30. hujus Eustathii se haereticum monachos fuisse ait, sed male, ut infra patebit. & Sebastianensem in Armenia episcopum. Huc probabiliter mendosa, ac surreptitia videri patet ex iis, quae paulo ante diximus.

Ex Baronii sententia qui fuerit Eustathius.

Eustathius haereseos.

Haeec verba corrupta sunt: constanter cum Epiphano.

Tertio emendatio tituli.

Approbatum a Leone. Symmachus papa in concilio suo tempore Romae celebrato libere testatus est, Gangrenses canones apostolica auctoritate conditos esse: ideo nimirum, quod Osius apostolicae sedis legatus concilio interfuerit. Baronius numero 44.

Gangrensis concilium approbatum est.

Epistola. Haec epistola haereseos plus minus viginti quae Eustathius vel Eustathus haereseos, partim a Manichaeis & Eunomio acceptas, partim e suo cerebro confectas voce & scripto vivens ac mortuus per discipulos in Armenia disseminavit, enarrantur. Unde, quod Sozomenus praedicto loco aliorum assertionem Eustathium vel Eustathum excusare videtur, quasi non ipse, sed discipuli ejus fuerint illarum haereseum assertores, constat eum non satis considerate hanc Gangrensis concilii epistolam legisse, in qua primum Eustathii sive Eustathi, paulo post discipulorum ejusdem idem virus praceptoris sui in Armenia eventum mentio aperta habetur.

Haereseos quod condemnatae.

Capitula concilii. Delirus Eustathius haereseos plus minus viginti, ut supra diximus, docuerat ipse vel suppositas jam ante denuo resuscitatas, quae per hujus concilii viginti canonicis adversus eas decretis ac promulgatis patribus suffragis condemnantur, & felici eventu ipsum cum partu suo vix enixo auctorem subdito oppresserunt: adeo ut non auctoris tantum, sed etiam dogmatum illius memoria plane obliterata foret, si damnata ejus memoria hoc concilio non extaret. Prima editio canonum est Dionysii Exigui: secunda Graeco originali contextui maxime conformis est. Tertia prisca est. Gratianus dist. 30. & 31. hosce canones magna ex parte citat secundum praesentem editionem, eorumque nonnulli aliqua addit, aliqua detrahit.

Canones viginti.

Si quis vituperat nuptias. Qui matrimonium divina auctoritate institutum atque approbatum velut malum quoddam abominabile execrantur, optimo jure ab ecclesia excommunicantur. Deus enim matrimonium contrahentes conjunxit, iisdemque benedixit. Christus dominus noster eidem hanc dignitatem addidit: ut sit admiranda illius & nunquam interiturus conjunctio Christi & ecclesiae vere sacrum signum, de quo Paulus ad Ephes. cap. 5. Sacramentum hoc magnum est, dico in Christo & ecclesia: optimo igitur jure post ipsum Saturninum, postque sacrilegos Ebionitas, Encratitas, Tatianos, Marcionitas & Manichaeos condemnatos, hoc tempore Eustathius antiquarum haereseum suscitator, apostolica securi ab ecclesiae unione praefiditur. Hi sunt illi spiritus errorum, & doctrinae demoniorum, de quibus S. Apostolum 1. ad Timoth. cap. 4. in novissimis temporibus discedent: quidam a fide, attendentes spiritibus erroris & doctrinis demoniorum in hypocrisis loquentium, & carteriatum habentium conscientiam, & prohibentium nubere, abstinere a cibis quos Deus creavit, intelligentium esse S. Ambrosius, Chrysostr. ibidem scriptis ac commentariis attestantur. Vide notas can. apost. 50. alias 51.

Editiones canonum quot.

Can. 1. Matrimonium a Deo institutum.

Matrimonium ex institutione Christi est sacramentum.

Haereseos matrimonium damnantes, qui?

Gratianus distincti. 31. hunc canonem, quem ibi S. Error Gratiano loco ponit in titulo ejusdem canonis, ad sacerdotum conjugia tantum restringit: additque Manichaeorum causa eum a patribus concilii constitutum fuisse, quorum primum non tantum utriusque Latinae, sed etiam Graeco origi-

Haereseum auctor Eustathius Sebasteus non fuit. Ratio I.

Ratio II.

Ratio III.

Ratio IV.

Socrates & Sozomenus errandi occasionem unde habuit?

An Sebastianus fuerit primus institutor monasticae vitae in Ponto.

(\*) Binus sequentes notas Binus accommodavit ad titulum a se editioni suae praefixum, qui tamen in editione Labbeana immutatus est.

originali editioni repugnat. Quibus simpliciter hoc con-

dematur quod Eustathius de matrimonio docebat; ni-

mirum quod nemini Christianorum concessum fuerit li-

beris generandis & educandis operam dare, ut patet ex

epistola synodi ad Armenos. (Religiosam.) Ne quis eam quam Gratiani lectio

religiosam nominat, monalem & virginem fuisse putet;

sciendum est quod Græcus contextus talis, id est;

piam habeat. Verba Græca editionis hæc sunt: *Εἴ τις*

*ἄνθρωπος*. Hæc Possévinus in apparatu sacro, verbo *Gangrense*,

Latino transtulit hoc modo: *Si quis nuptias accuset,*

*hoc non dormietem cum uxore sua fidelem planeque dete-*

*stetur ac vituperet, quasi nequeat in regnum intrare,*

*anathema esto.* (i. *Si quis carnem edentem, &c.*) Eustathianum Saturni-

num, Ebionem, Marcionem, Encratitarum & Manichæ-

orum sectarios imitati, esum carnis velut malum quod-

dam abominabile execrati sunt. Quod cum juxta pro-

phetiam S. Apostoli Pauli prædicto cap. 4. ad Timo-

theum, hæreticum sit, ac divina scriptura, cujus testi-

monio omni creatura, *inimicæ que facti Deo*, valde

*bona sunt*, omnino contrarietur, non immerito hæc syn-

odali sententia est condemnatur. Catholici certis die-

bus ab esu carnis abstinere, non quod carnem in se,

(tamquam malam aliquam Dei mali creaturam, in se

refractoriam hæresiarum abominantur; sed ut refrac-

toria & rebellis hominis caro cibis laetioribus acque

solidioribus, quales sunt pecorum & avium carnes, re-

cte rationis imperio se non invite submittat. Vide qui

distinxit in notis ad can. apost. 30. alius 31. Quoad ad-

ditur, *præterquam sanguinem, & idolo immolatum &*

*justitiam*, indicat, per multos annos servatum in

ecclesia præceptum hoc, ut Christiani neque sanguine,

neque suffocatis vescerentur. Idem constat ex Tertull-

iano in apolo. cap. 9. Quamobrem vero hæc ab apostolis

lege quadam positiva præcepta fuerint, vide notas ad

III. concilium apost. verbo, *ab immolati.*

(i. *Si quis servum præterea dicitur cultus.*) Et merito:

in fidelem enim, infidelitate allicite criminibus suis non

obstantibus, sunt veri domini rerum suarum, ut patet

exemplo Nabuchodonosoris 3. Danielis, cui, licet infide-

lis esset, *Deus celi regnum, servitudinem & imperium*

*& gloriam dedit, & omnia in quibus habitavit, sibi ha-*

*bitavit, &c.* In istum igitur consulti, qui servo fideli

Ecclesie tem-

Præca editio

Canonum ec-

Gratiani et-

Canon 6.

Canon 11.

Canon 12.

An omnes

Non omnes

Can. 2. Esu carnis

Catholicorum

Lex de absti-

Can. 9. Infidelis do-

Can. 4. Cur Eusta-

Varia editio

Can. 5. Templorum

Templa

Amn, ut fideles verbum Dei audire & sacramenta

percepturi uno certo loco conveniant, ubi pastoris

vocem omnes simul audiant, uno loco congregati preces

suas unanimes voce & corde ad Deum fundant. Vide

Bellarminum tom. 1. de cultu Sancti lib. 3. cap. 1. &

4. Apostolorum temporibus Christianos etiam ecclesias

publicas, nimirum domos divino cultui dicatas, a pri-

vatorum inhabitacione liberas, patet 1. Cor. 11. & 14.

ubi Paulus ait: *Conventibus vestris in ecclesiam audite*

*scissuras esse inter vos.* Sanctus Ibasius qui iidem

apostolorum temporibus ecclesiam Antiochenam regebat,

ad Magnesianos scribens, hæc habet: *Omnes ad oran-*

*dum in idem loci convenite: si una communitate precatio,*

*una mens, una spes in caritate & fide incipula in*

*Christum Jesum, quo nihil præstantius est.* Omnes velut

unus quisquam ad templum Dei convenerit. &c. Vide

Baronium anno 371 numero 98. & 99. item anno 311.

numero 6. ubi pulchre ostendit, quomodo illud Cestili

gentilis rhetoris in dialogo Octavium interlocutorem qua-

rentis, *cur nullas aras habent, templa nulla, nulla nota*

*simulacra?* hæc, inquam, quomodo intelligenda sunt, præ-

Præca editio

Canonum ec-

Gratiani et-

Canon 6.

Canon 11.

Canon 12.

An omnes

Non omnes

Tertio.

Quarto.

Soli monachi palliati.

Monachi carian & africanus dicitur

Tertullianus de palliatis fuerit

Birrus quid?

Cur lacernam atibi nominatum fuerit?

Birrus dupl. eius qualitas.

referant fuisse, quomodo sustineri possit non video. Accedit, quod tempore pacis ecclesiis liceret Christianis communi veste cum Gentilibus uti; quomodo non magis tempore persecutionis, quo evangelica admonitioe fuga consulerit, ac latebrae laudantur, pallio carere Christiano homini concessum ac permixtum fuerit? Quid quod ipse Tertullianus cap. 42. in apologetico aperte testatur, Christianos communiter eodem habitu quo Gentiles laudari consuevit? Verba illius haec sunt: *Quo pacto homines (Christianos) nobiscum degentes, eisdem ad huc, habitibus, instruantur, eisdem ad vitam necessitate.* Sed & Cyprianus eo commentario quem scripsit de bono patientia pariter significat, Christianos communiter nequaquam solere incidere palliatis, sed simplici ac communi cum ceteris indumento: *Nos autem, ait, qui philosophi non verbis sed factis sumus, non vestitu sapientiam, sed veritate praefertimus, &c.* Verius igitur est, sicut inter gentes illi soli qui philosophi erant, & eminentioris vitae ac sapientiam professores, pallio utebantur; ita inter Christianos, illi qui monastica & arduioris vitae studium se mancipabant, & eminentiorem vivendi formam amplecti, sublimioris philosophiae se cultores esse profitebantur, pallium assumpsissent, eisdemque indumentis signo inter Christianos essentur. Hoc praeterea, quae supra dicta sunt, pulchre declarat illa Hieronymi epistola 12. *Quia sericea veste non utimur, monachi iudicamus: quia christi non sumus, nec carchiniana praedissolutum, continentem utamur vestitus: si iuncta non canduerit, statim illud est vitium: Imposter & Gracus est: nimirum quia amictu Graeco & philosophico uterentur. Salvianus Massiliensis lib. 9. de vero iudicio, cum deplorat scelera Africanae provinciae, quorum causa a barbaris affligi conmeruerit, & inter alia, quod sanctos monachos ludibris ac sibilis, cum eos videret, intellectur, haec ait: *Non sine causa itaque istud fuit, quod intra Africae civitates, & maxime intra Carthaginienses muros, palliatum & pallidum, & vestitus comarum fluentium iudicium, ad cuius tantum viderem infelicitatem quam infidelis, sine convicto ante extraxerat via poterat. Et si quando aliqui dei servus aut de Aegyptiorum conobitis, aut de sacris Hierosolymorum locis aut de sanctis eorum venerandisque secretis ad urbem illam officio distingerentur accessi; simul in populo apparuit, contumelias, sacrilegia, & maledictiones erant: nec solum hoc, sed improbitatis factiosorum hominum carchinibus & detestantibus, videntium sibilis, quasi saevius cadebantur: vix ut si qui eam iudicium fieri videret, non aliquid hominem iudicari, sed novum inauditumque monstrum abigi atque exterminari arbitrabatur. Ecce Afrorum & praecipue Carthaginiensium fidem. Si igitur in ecclesia Carthaginiensi, cuius alumnus fuit Tertullianus, Christiani omnes perinde accipere Tertullianus olim pallio amicti consueverint, quoniam causa deridendi palliatis monachos dumtaxat esse potuit? Unde Tertull. de pallio in fine ait: *Gaudet pallium, & exulta: melior se iam philosophia dignata est, & quo Christianam vestem vestis; locutus est ipse Tertullianus ex persona palli, significans illud a Christianis hominibus & monastica vitam cultoribus susceptum multum illustratum fuisse: vel si hac de seipso locutus est, vere de seipso dixit tunc quando inter Christianos eminentioris vitae cultum profiteri incipiens, a secularibus negotiis se penitus abdicavit. Ita enim ait cap. 5. de pallio: *Ego quidem nihil fore, nihil campo, nihil curia debere, nihil officio aduigere, nulla res praecipua, nulla praxoria curiosa, cancellos non adora, insidiosa non contendo, iura non conturbas &c. secessi de populo, imo unicum negotium mihi est, nec aliud nunc curam, quam ne caream.* Hoc quod haecenus pluribus confirmavimus, ad extremum Orig. de Heracla Christianorum catechista atque presbytero apud Euseb. l. 6. cap. 13. illustrat, ubi ait: *Heraclum Alexandrinae ecclesiae presbyterum, tandem vulgari veste & communi, qua antea usus fuit, exuta & deposita, philosophi apparatus sibi assumisse, apertissime significans pallium fuisse distinctum indumentum a communi Christianorum veste. Aequum sensum canonis explicemus, Birrus quale genus indumentum fuerit infra explicabimus. De pallio vide quae scribit Baron. tom. 1. anno 57. num. 94 & tribus sequentibus; item tom. 4. anno 197. num. 8. & novem sequentibus.****

haec ait, *Nemo dei birrum, vel lacernam tunicam, seu aliquid, nisi in communi: de communi accipiam mihi ipse.* Et paulo post: *Offeratur mihi vestis grata birrum prolesum, sicut deos episcopum, quamvis non debeat Augustinum, sed est, hominem pauperum de pauperibus natum.* Ut episcopi super tunicam birro induerentur in orientali ecclesia receptum fuisse ex iis quae scribit Palladius de S. Athanasio episcopo Alexandrino postumus intelligere, dum ait eum tunica birroque vestitum secessisse. Item ex adis S. Cypriani idem aperte constat, quibus narratur Cyprianum, cum iam letum gladii cervicem excepturus esset, lacernum birrum compulsum, & ad genus posuisset, tunicam vero diaconis dedisse. Eandem vestem occidentalis ecclesiae episcopos gestasse, constat ex Gregorio Turonensi, qui historiam de Britis referens ait: eum ad declarandam animi suinnocentiam ardentes prunas in birro suo posuisse & gestasse. Item ex illa quam supra recensuimus S. Germani historiae apud Venantium Fortunatum. Eodem genere indumentum hodie videmus uti sanctam Romanam ecclesiam cardinales atque episcopos, qui ex regularibus ad eam dignitatem promoti sunt. Teodorus Balsamon & Zonaras 12. canonem concilii Graecensis interpretantes, birrum, id est, sericum dixerunt. Prior interpretatio quae est Baronii tom. 2. anno 261. num. 41. & sequentibus mihi magis placet. Hoc canonem igitur monasticae vitae usum pallii non condemnantur, sed cum Eustachiani monachi palliati incidentes, reliquos monachos vel clericos, qui birris dumtaxat utebantur, damnarent, eorum occasione constitutum est, ut anathematis sententia percellantur, qui monasticam vitam profitentes, aut palliati incidentes, alios praese continerent. Vide Baron. anno 197. num. 8. item 251. num. 43.

*ad si quis filius suus.*) Longe fidelius & convenientius Graeco contextui Dionysius vertit sic: *Et iudicium se peritine, nos ad pietatem divini cultus instruat.* Vide notas Greg. XIII. ad can. 14. dist. 3.

*ad si quis mulier.*) Graeco est *diu voukoumou duxerit*, id est, *ob eam, qua existimatur pietatis exercitata*, quod Dionysius vertit: *propter divinum cultum, ut optima.* Graeci enim vitam eorum, quos non religiose appellamus *duxerit* nominabant.

*ad velamen eius.*) Haec non sunt in Graeco originali, neque in versione Dionysii. Videntur autem sumpta ex epistola 1. ad Corinth. cap. 11. Vide notas Baronii in martyrologium die 23. Sept. verbis: *Et ad scripturam, &c.*

*ad in eisdem die contemptum.*) In Graeco vulgato neque haec praese editionis verba, neque illa Dionysii, aut *contumaciam*, habentur. Qui fuerint haeretici in contemptum diei dominicae ieiunantes, vide quae diximus in notis ad can. apostolorum 65. supra.

*ad si quis eorum qui constantia student.*) Quod Eustachiani (quos postea Bogomilii sedati sunt) docerent ac sternerent, peracto certo quodam ieiunio ad eam se perfecta vitam rationem pervenisse, ut postea omnia sibi essent indifferentia, nullisque preceptis obligarentur, sed solius omnino, ac si ne peccare quidem possent, hoc quod decerneretur, contra eos constitutum fuit. Balsamon in capite huius interpretationis, quam sequitur Gregorius XIII. in notis ad hunc canonem.

*ad si quis.*) Sanctorum martyrum cultum & invocationem improbandam, atque ecclesias extructas in memoriam eorum contemnendas esse, Eustachiani ab Eunomio & Manichaeis omni scelerum impetate pollutis haereticis mutuari fuerant. Quod cum viri huius saeculi doctissimi & sanctissimi orationibus hac de re institutis graviter oppugnari, & Deus ipse idem miraculis plurimis refutaverit, recte a patribus huius concilii anathematizantur, quotquot collectas quae sunt in martyrum memoriis execrabantur. Nam si tuam imprimis salutem, quam curatam optares, precibus suis & intercessionibus apud Deum promovere possint & velint, quis alius nisi impius auxilium eorum implorandum esse negabit? Ex eo quod miseriam nostram revelatione Dei cognoscant, Deique amictis singulari fruuntur, nemo facultatem intercedendi pro nobis ipsis adimere potest: quod autem a caritate perfecta, qua Deum & proximos suos etiamnum ardentissime diligunt, non velle eos salutem nostram procurare, credi non debet; *si ergo*, inquit Hieron. lib. contra Vigilant. cap. 3. *apostoli & martyres: adhuc in corpore constant possunt orare pro ceteris, quando pro se adhuc debent esse solliciti; quando magis post coronas, victorias & triumphos; vide plura apud Hellerm. de Sanct. beatitud. lib. 2. cap. 11. & sequentibus. Valent. tom. 3. disp. 6. quaest. 2. punct. 7.*

Episcoporum indumentum quale.

Expositio canonis.

Can. 17.

Can. 17.

Can. 18.

Can. 19.

Can. 20.

OBSERVATIO PHILIPPI LABE S. J.

Joannes Quintinus, Haduus, juris pontificii doctor suo tempore celeberrimus & ordinarius in Parisiis universitate per plures annos professor, editit anno 1760.

2760. commentaries in hanc synodum Grangresensem a se Latino idiomate reddidit. Eos in synopsi nostra Historice pollicitus erant lectoribus-Bisnialis scholis subli-

Αρχαίς τῷ γὰρ ἰδιουβαλλόντι· ἢ ἐν Τεγγρε ἀγία συνάθροιστά σινωδοί, φέρσα Διον τῷ πᾶσι αὐτῆς ἀρακθήμενοι· ἴτις ὄρον Διο- πῆσον ἔκρινχασα, ἀπὸς ἀδελφῶν τῶν ἐν Ἀρ- μηνίᾳ ἔκρινχασα.

EADEM GANGRENSIS DIO PRÆSIDE. Ex libello synodico.

ΤῶΝ ΜΑΘΗΤῶΝ ΔΕ Τῆ Εὐσθῆς Ἀρμενίας τῆν εἰκῆαν λυμῶ διακρυμῶντων εἰς πλειό- νες· Δαδὸν γὰρ τῷ Μασσαλιανῶν μετεἶχον φρε- νήματος καλὶμβυλο· κ' τῆς γνώμας ὑπαρχοντες ἀμφοτέλαστοι, καδὸς ὁ εἰκῆων διδασκαλος, Θεὸν τῶ φορησκατῶ ἀρσιν κ' θῆλω, ἐκ τῆς κατη-

CUM autem Eustathii Armenis episcopi discipuli virus suum in plures dispergerent, (Dados enim, qui Massalianorum erat hære- seos, opinioni veteratores hi adstipulabantur, & cum sententiis in utramque partem variarent, ut & præceptor ipsorum: Deum, qui masculum & feminam fecit, ipso damnato conju- gio, calumniabantur: ) sancta Gangræ con- gregata synodus, Diuum illum præstantissimum præsidem habuit, & definitionem a Deo in- spiratam proferens, ad fratres in Armenia emi- sit.

CARTHAGINENSE CONCILIUM

ANNO CHRISTI 331.

ANNO CHRISTI 331.

Donatistarum sub Donato habitum anno cccxxxiii.

SUB Donato Carthaginensi Episcopo anno Christi 333. habitum fuit a CCLXX. Donatistis Episcopis Concilium, in quo per LXXX. dies præpositis omnibus præteritis limatam esse sen- tentiam, atque decretam, ut Traditoribus immensè criminis reis, si baptizari vellent, pro integris com-

Communicaretur, scripsit Tychonius, ita prodente Au- guttino in epist. 48. (93. edit. novæ) num. 43. Hoc Concilium retulit Labbeus ad annum Chri- sti 308. pag. 410. hujus Vol. quem consule, sicuti quæ ibi ex Pagio adnotavimus circa hujus syno- di epocham.

CONCILIUM CÆSARIENSE IN PALÆSTINA

ANNO CHRISTI 334.

ANNO CHRISTI 334.

Contra Athanasium habitum anno Christi cccxxxiv.

POSTQUAM Constantinus ad Athanasium scripsisset, ut Meletianorum infidias pro nibilo duceret, & Meletiani timore perculsi aliquantisper quiescissent, ut ait Sozomenus lib. 2. cap. 24. rursus adversarii accusatorum multitudinem ad- versus eum excitarunt. Quare imperator apud Cæsaream synodum fieri iussit, ad quam cum Athanasius venire compelleretur, triginta circiter mensium spatium professionem suam distulit. Ita Sozomenus cap. 5. & Nicephorus lib. 8. cap. 49. Sub fine igitur anni 331. novæ illæ infidiæ Athanasio struæ, & synodus Cæsariensis indi- cta, triginta enim menses illi ab indictione hu- jus synodi inchoati, & anno 334. quo ea cele- brata, absoluti. Certe in synodali epistola pseu- do-synodi Sardicenis anno 347. scripta, legitur: Asclepas ante decem & septem annos episcopatus bo- nore discissus est; ideoque anno 331. aut 330. erat Asclepas Episcopus Gazæ; de quo Theodo- retus lib. 1. cap. 29. ait: Cum Episcopi Tyri con- venissent (anno scilicet 335.) eo accesserunt tum alii quidam, qui ob perverfam doctrinam accusaban- Concil. General. Tom. II.

Deur; ex quorum numero fuit Asclepas Episcopus Ga- zæ; tum admirandus Athanasius. Cum igitur in synodo apud Tyrum celebrata tam Asclepiadis, quam Athanasii causa discussa fuerit, apparet utrumque etiam anno 331. fuisse accusatum, ac utriusque causam ad synodum Cæsaream, indeque ad Tyriam remissam, & synodum Cæsariensem anno 331. indictam esse. Sed cum post 30. cir- citer mensium spatium neuter Cæsaream adven- taret, utriusque causa ad synodum Tyriam re- jecta est.

Sozomenus lib. 2. cap. 25. narrata Athanasii depositione, ait episcopos ad hujusmodi senten- tiam in eum ferendam hisce causis adductos se fuisse docere: Primum quod agere ferrent, quod cum Imperator anno præterito (nempe 334) jus- sisset, ut Orientales episcopi Cæsaream ejus causa convenirent, ipse non occurrisset, longi temporis mo- ra fatigatam synodum cernens, & Imperatoris præ- cepta despiciens. Pnabrochius tom. 1. sanctorum Maii in vita S. Athanasii cap. 5. num. 67. & cap. 9. num. 102. dicit jam novum annum fuisse Bbbb re

In Libello Synodico Synodus Gangrænsis, inter tertiam Romanam Synodum Damasci an. 374. celebratam, & Romanam quartam Damasci paulo post Valentis Imp. mortem recitatur. Quod esse non potuit, cum Oñus huic synodo interfuerit, & ad Valentis tempora non pervenerit. Cum autem quæ de hoc synodo libellus Synodi- cus habet, hic collocentur post Nicenam, & proxime ante Tyriam, miro Labbeum Lectorem non monuisse, ex mente Auctoris libelli Synodici eam inter tertiam Romanam Damasci, & quartam Romanam ejusdem Pontificis collocandam fuisse. Pagius ad an. Chr. 319. n. 6. Ad an. circiter 330. retulit in indice Conciliorum Hardulnus Alexandrinum Concilium; in quo prefato O- ßio damnatus est Isehyras, & inter hæcos redactus, ut docet libellus clericorum Maroticorum oblati Synodo Tyrio, quem mox afferemus. Verum aliud non est Concilium ab eo, quod Labbeus retulit ad an. 319. quodque nos celebratum adnotavimus anno 324. vel initio 325. in tomo primo pag. 1527.

re cepisse a Septembri anni Christi 335. a quo A  
 mensis Græci annum 336 inchoaverant; ideo-  
 que episcopos, qui post eum mensis literas en-  
 cyclicas contra Athanasium scribere, significare  
 Concilium Cæsariense indictum fuisse anno ære  
 Dionysianæ 335. qui ipse erat a Septembri 336  
 Verum epistolæ Consulium ordinariorum nomi-  
 bus consignari solebant; ideoque annus in eis  
 expressus intelligitur a Kalendis Januariis, non  
 vero a Kalendis Septembris inchoatus. Nec  
 refert, quod in literis plurimis per hæc tempo-  
 ra datis Consulium nomina non exprimantur.  
 Nam nulla ratio dari potest, cur in quibusdam  
 epistolis annus intelligatur inceptus a Januario,  
 in aliis a Septembri. Hoc porro tempore inva-  
 luisse usum, ut Consulium nominibus literæ no-  
 tarentur, liquet ex epistola, quam, durante ad-  
 huc Conciliabulo Tyri, presbyteri ac Diaconi  
 Mareotici dederunt, Consulibus Julio Constantio  
 illustrissimo Patricio fratre religiosissimi Constanti-  
 ni Augusti, & Rufino Albino, clarissimis, &  
 Deo gratissimis viris.  
 Cum episcopi apud Sozomenum laudatum di-